2023 年 9月 19 日

お取引先各位
東京電力ホールディングス株式会社
東京電力パワーグリッド株式会社
東京電力エナジーパートナー株式会社
東京電力リニューアブルパワー株式会社

インボイス制度開始に伴う既送付済の物品持込書，完了通知書・請求書，検収書兼請求書等

の取扱いについて

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また，弊社事業運営につきまし

て，格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて，2023 年 10 月 1 日から，複数税率に対応した仕入税額控除の方式として，適格請求

書保存方式（インボイス制度）が導入されます。

同制度開始後，売手である登録事業者は，取引相手の求めに応じて適格請求書（インボイ

ス）の交付が義務付けられ，買手は，仕入税額控除の適用を受けるため，取引相手である登

録事業者から交付を受けたインボイスの保存等が必要となることから，弊社の物品持込書，

完了通知書・請求書，検収書兼請求書等について，適格請求書としての記載事項を満たすよ

う，様式を見直します。（10 月 10 日発行分より，新様式（別紙１～５）へ見直しを行いま

す。）

また，同制度開始に伴い，以下取扱いについて，ご対応いただきますよう，よろしくお願

いいたします。

敬具

【既にお渡ししている，物品持込書，完了通知書・請求書，検収書兼請求書等について】
新様式での再発行はいたしませんので，大変お手数ですが，別紙６～１０を参考にイン

ボイス制度の記載事項である「登録番号」「適用税率」「取引年月日」（取引年月日は物品

持込書のみ）等を追記し，ご提出いただきますようお願いいたします。

なお，インボイス事業者としての登録を予定されていないお取引さまにつきましては，

「取引年月日」（物品持込書のみ）を追記し，ご提出いただきますようお願いいたしま

す。

ご多忙のところ大変恐縮ではございますが，ご対応のほど，よろしくお願いいたします。

【電子取引システム（ＣＨ）利用のお取引先さまへ】

電子取引システム（以下，ＣＨという）を利用されており，電子契約が可能なお取引先

さまにおかれましては，ＣＨのプログラム切替の都合上，10 月 1 日～10月 9 日の期間に

ついて，ＣＨによる電子請求が行えません。

つきましては，以下切替手順のとおり，請求書提出方法を切り替えていただき，「検収

書兼請求書」を使用し，必要事項を記載のうえ，書面による提出をお願いいたします。

なお，10月 10 日以降（インボイス対応プログラム切替後）は，ＣＨの操作画面上へ

「登録番号」等の項目を追加しておりますので，インボイスとして電子請求いただけま

す。

＜請求書提出方法の切替手順（電子→紙提出へ切替）＞

① お取引先さまにて，ＣＨの検収書兼請求書作成画面の■請求書作成情報－［提出方

法］を，「電子データ」→「紙(郵送等)提出」へ切替のうえ登録，ならびに承認ま

で実施してください。

② 発注者へ「検収書兼請求書」の送付を依頼してください。

③ 紙による「検収書兼請求書」を納品時（完了時）にご提出ください。

なお，②で受領した「検収書兼請求書」は，現行様式のため，別紙１０を参考にイ

ンボイス制度の記載事項である「登録番号」等を追記してください。

【ＪＶ（共同企業体）のお取引先さまへ】

ＪＶ（共同企業体）として，インボイス事業者の届け出をした「任意組合等の組合員の

全てが適格請求書発行事業者である旨の届出書」の写しを，契約箇所にご提出いただきま

すようお願いいたします。

【別紙】
 ・別紙 １：「物品持込書」新様式
・別紙 ２：「竣工（完了）届・請求書」新様式
・別紙 ３：「完了通知書・請求書」新様式
・別紙 ４：「輸送完了届・請求書」新様式
・別紙 ５：「検収書兼請求書」新様式
・別紙 ６：「物品持込書」旧様式への追記方法
・別紙 ７：「竣工（完了）届・請求書」旧様式への追記方法
・別紙 ８：「完了通知書・請求書」旧様式への追記方法
・別紙 ９：「輸送完了届・請求書」旧様式への追記方法
・別紙１０：「検収書兼請求書」旧様式への追記方法

1

適格請求書の要件を満たすよう必要事項を追加

②
①

④

別紙１ 「物品持込書」 新様式

③ ⑤

⑥
適格請求書の記載事項

① 適格請求書発行事業者の氏名
又は名称及び登録番号

② 取引年月日
③ 取引内容（軽減税率の対象品
目である場合はその旨）

④ 税率ごとに区分して合計した対
価の額（税抜き又は税込み）
及び適用税率

⑤ 税率ごとに区分した消費税額等
（端数処理は1つの適格請求
書につき，税率ごとに1回ずつ）

⑥ 書類の交付を受ける事業者の
氏名又は名称

2

適格請求書の要件を満たすよう必要事項を追加

①

▲ 10%対象： 通常時に選択してください。
▲ 経過措置： 旧税率(8%)等適用時に選択してください。

（別紙内訳書上で適用税率を明記してください）
▲ 対象外： 出来高途中回等で消費税が発生しない場合に選択してください。

別紙２ 「竣工（完了）届・請求書」 新様式

②

③

④

④

⑤

⑥
適格請求書の記載事項

① 適格請求書発行事業者の氏名
又は名称及び登録番号

② 取引年月日
③ 取引内容（軽減税率の対象品
目である場合はその旨）

④ 税率ごとに区分して合計した対
価の額（税抜き又は税込み）
及び適用税率

⑤ 税率ごとに区分した消費税額等
（端数処理は1つの適格請求
書につき，税率ごとに1回ずつ）

⑥ 書類の交付を受ける事業者の
氏名又は名称

3

適格請求書の要件を満たすよう必要事項を追加

▲ 10%対象： 通常時に選択してください。
▲ 経過措置： 旧税率（8%）等適用時に選択してください。

（別紙内訳書上で適用税率を明記してください）
▲ 対象外： 完了高途中回や分割払等で消費税が発生しない場合に選択してください。

別紙３ 「完了通知書・請求書」 新様式

①

②
③

④
⑤

⑥

④

適格請求書の記載事項

① 適格請求書発行事業者の氏名
又は名称及び登録番号

② 取引年月日
③ 取引内容（軽減税率の対象品
目である場合はその旨）

④ 税率ごとに区分して合計した対
価の額（税抜き又は税込み）
及び適用税率

⑤ 税率ごとに区分した消費税額等
（端数処理は1つの適格請求
書につき，税率ごとに1回ずつ）

⑥ 書類の交付を受ける事業者の
氏名又は名称

4

適格請求書の要件を満たすよう必要事項を追加

①

④

別紙４ 「輸送完了届・請求書」 新様式

②
③

⑤
④

⑥ 適格請求書の記載事項

① 適格請求書発行事業者の氏名
又は名称及び登録番号

② 取引年月日
③ 取引内容（軽減税率の対象品
目である場合はその旨）

④ 税率ごとに区分して合計した対
価の額（税抜き又は税込み）
及び適用税率

⑤ 税率ごとに区分した消費税額等
（端数処理は1つの適格請求
書につき，税率ごとに1回ずつ）

⑥ 書類の交付を受ける事業者の
氏名又は名称

5

適格請求書の要件を満たすよう必要事項を追加

①

④

別紙５ 「検収書兼請求書」 新様式

補足

④税率ごとに区分して合計した対価の額（税抜き又
は税込み）及び適用税率

適用税率の表示があるか確認ください。
表示がない場合は，余白へ「適用税率○%」
と記載ください。

①

②

③

⑤

⑥
適格請求書の記載事項

① 適格請求書発行事業者の氏名
又は名称及び登録番号

② 取引年月日
③ 取引内容（軽減税率の対象品
目である場合はその旨）

④ 税率ごとに区分して合計した対
価の額（税抜き又は税込み）
及び適用税率

⑤ 税率ごとに区分した消費税額等
（端数処理は1つの適格請求
書につき，税率ごとに1回ずつ）

⑥ 書類の交付を受ける事業者の
氏名又は名称

③
※ 左記帳票は適用税率10%の標準様式です。
取引内容により，様式が異なりますので，適格請求書の要件を満たしてい
ただくよう必要事項を記載ください。

6

現行のシステム帳票（旧様式）に対し，必要事項を追記してください。

別紙６ 「物品持込書」 旧様式への追記方法

適格請求書発行事業者登録番号 T･････････････

10％対象

納入日 20 年 月 日

別紙１の新様式を参考に，
必要事項を追記してくださ
い。

①適格請求書発行事業者
登録番号を記載ください。

②取引年月日として「納入
日」を記載ください。

④適用税率を記載ください。

② ①

④

7

適用税率 10％

①

④

適格請求書発行事業者登録番号 T･････････････

別紙７ 「竣工（完了）届・請求書」 旧様式への追記方法

別紙２の新様式を参考に，
必要事項を追記してくださ
い。

①適格請求書発行事業者
登録番号を記載ください。

④ 適用税率を記載ください。
もしくは，余白へ
「適用税率○%」と記載くだ
さい。

(10%)④

現行のシステム帳票（旧様式）に対し，必要事項を追記してください。

8

①
適格請求書発行事業者登録番号 T･････････････

別紙８ 「完了通知書・請求書」 旧様式への追記方法

適用税率 10％④

(10%)④

別紙３の新様式を参考に，
必要事項を追記してくださ
い。

①適格請求書発行事業者
登録番号を記載ください。

④ 適用税率を記載ください。
もしくは，余白へ
「適用税率○%」と記載く
ださい。

現行のシステム帳票（旧様式）に対し，必要事項を追記してください。

9

① 適格請求書発行事業者登録番号 T･････････････

別紙９ 「輸送完了届・請求書」 旧様式への追記方法

適用税率 10％④

別紙４の新様式を参考
に，必要事項を追記して
ください。

①適格請求書発行事業者
登録番号を記載ください。

④ 適用税率を記載ください。
もしくは，余白へ
「適用税率○%」と記載
ください。

(10%)④

現行のシステム帳票（旧様式）に対し，必要事項を追記してください。

10

①

④
適用税率10％

適格請求書発行事業者登録番号 T･････････････

別紙１０ 「検収書兼請求書」 旧様式への追記方法

別紙５の新様式を参考に，必要事項を追記して
ください。

①適格請求書発行事業者登録番号を記載ください。

④適用税率の表示があるか確認ください。
表示がない場合は，
余白へ「適用税率○%」と記載ください。

④

現行のシステム帳票（旧様式）に対し，必要事項を追記してください。

※ 左記帳票は適用税率10%の標準様式です。
取引内容により，様式が異なりますので，適格請求書の要件を満たしてい
ただくよう必要事項を記載ください。